Gastos gerais administrativos (12.808) (10.602)

Depreciações e amortizações 12/13 (2.000) (1.343)

Custos de estrutura (29.828) (24.831)

Imparidade e outras provisões líquidas 24 (1.559) (616)

Resultado antes de impostos 23.436 24.575

Impostos sobre os lucros 35

   Impostos correntes (645) (1.730)

   Impostos diferidos 2.274 (2.123)

Resultado de empresas consolidadas (equivalência patrimonial) 14 54.041 40.370

Resultado consolidado global 79.106 61.092

Resultado atribuível a Interesses minoritários 28 (26.621) (19.810)

Resultado consolidado do Grupo 52.485 41.282

 As notas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.

O Técnico Oficial de Contas, A Gerência,

Itaúsa Europa Investimentos

Sociedade Gestora de Participações Sociais, Lda.

Demonstração de alterações do capital próprio para os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2006 e 2005

(Montantes expressos em milhares de Euros)

Reservas de Outras reservas e

reavaliação resultados Resultado Interesses Total de

Capital justo valor transitados do Exercício minoritários Capitais Próprios

Saldos em 31 de Dezembro de 2004 (Proforma IAS/IFRS) 244.768  - 29.444 27.400 79.165 380.777

Primeira aplicação do IAS 32 e IAS 39 (Nota 4)

   Impacto introdução do IAS 32, 39 e do IFRS 4 em empresa associada  -  - (3.409)  -  - (3.409)

   Periodificação de comissões  -  - (683)  -  - (683)

   Reservas de reavaliação de justo valor  - 5.251  -  - 5.251

   Imparidade do crédito e saldos a receber  -  - 12.333  -  - 12.333

   Desreconhecimento contabilidade cobertura - derivados e instrumentos cobertos  -  - 54  -  - 54

   Interesses minoritários  -  - 1.670  - (1.670)  -

Saldos em 1 de Janeiro de 2005 (IAS/IFRS) 244.768 5.251 39.409 27.400 77.495 394.323

Incorporação em reservas do resultado líquido de 2004  -  - 27.400 (27.400)  -  -

Resultado gerado no exercício de 2005  -  -  - 41.282  - 41.282

Interesses minoritários  -  -  -  - 20.341 20.341

Reavaliação de activos disponíveis para venda  - (3.967)  -  -  - (3.967)

Variações cambiais e outros movimentos  -  - 5.856  -  - 5.856

Saldos em 31 de Dezembro de 2005 244.768 1.284 72.665 41.282 97.836 457.835

Incorporação em reservas do resultado líquido de 2005  -  - 41.282 (41.282)  -  -

Resultado gerado no exercício de 2006  -  -  - 52.485  - 52.485

Interesses minoritários  -  -  -  - 59.417 59.417

Reavaliação de activos disponíveis para venda  - (848)  -  -  - (848)

Variações cambiais e outros movimentos  -  - (1.799)  -  - (1.799)

Saldos em 31 de Dezembro de 2006 244.768 436 112.148 52.485 157.253 567.090

 As notas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.

O Técnico Oficial de Contas, A Gerência,

Itaúsa Europa Investimentos
Sociedade Gestora de Participações Sociais, Lda.

Demonstração consolidada dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2006 e 2005

(Montantes expressos em milhares de Euros)

31-Dez-06 31-Dez-05

Fluxos de caixa das actividades operacionais

Juros e comissões recebidos 146.350 104.203

Juros e comissões pagos  ( 80.970)  ( 53.099)

Pagamentos a empregados e fornecedores  ( 26.426)  ( 21.912)

Resultados operacionais antes de alterações nos fundos